


Visto la nota prot. n.11781/2021, con la quale il Soggetto Attuatore  del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana propone il Dipartimento Regionale Tecnico

all'attuazione degli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali e che nell'elenco

dei progetti proposti risulta l’intervento in epigrafe per l’importo di €.780.000,00;

Vista la nota n.78763 del 27/05/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT dispone che gli

uffici  del  Genio  Civile  “nelle  more  della  erogazione  dei  fondi,  ai  sensi  della  Legge  n.55  del

14/06/2019 art.1 comma 5  e dell’art.2 della disposizione del Commissario delegato della OCDPC

n.558/2018 sono autorizzati  ad avviare  le  procedure  di  gara per  l’affidamento  dei  “Lavori  di

urgenza  da  realizzare  nel  fiume  Sotto  di  Troina  in  agro  di  Regalbuto  nel  tratto  fg.21  in

corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296” ;

Visto il DL n.32/2019 come recepito con legge n.55/2019, art.1 comma 6, come modificato dalla

legge n. 108/2021 art. 52, c.1 lett a) ai sensi del quale: “Per gli anni dal 2019 al 2023, i contratti di

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzione

straordinaria  che  prevedono  il  rinnovo  o  la  sostituzione  di  parti  strutturali  delle  opere  o  di

impianti, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal

decreto legislativo 18/04/2016, n.50, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una

relazione  generale,  dall'elenco  prezzi  unitari  delle  lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico

estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l'individuazione analitica dei costi della

sicurezza  da  non  assoggettare  a  ribasso.  L'esecuzione  dei  predetti  lavori  può  prescindere

dall'avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo”; 

Visto il  DDG n.1781 del 12/11/2021 con la quale con la quale il Dirigente Generale del DRT ha

individuato l’Ingegnere Luigi Messina quale RUP dell’intervento in argomento e nel contempo sono

stati nominati i componenti dell'Ufficio di Progettazione e di Direzione Lavori e Collaboratori;

Visto il  Verbale di Verifica e Validazione del Progetto, ai sensi dell’art.26 c.8 Dlgs n.50/2016 e

smi, redatti entrambe da quest’Ufficio in data 13/06/2022, con la previsione economica dei lavori in

oggetto per l’importo complessivo di  €.780.000,00 di cui  €.514.667,91 per lavori e  €.265.332,09

per somme a disposizione dell’Amministrazione;;

Visto il DDG n.922 del 28/06/2022 con il quale è accertata somma complessiva di €.780.000,00 per

la  realizzazione  dei  lavori  in  epigrafe  nell’esercizio  finanziario  2022  con  codice  identificativo

E.4.02.01.01.001 sul capitolo 8031 del bilancio della Regione Siciliana;

Visto l’Art.26 del  D.L.  n.50 del  17/05/2022 recante  “Misure urgenti  in materia di politiche e

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attuazione degli investimenti, nonché in materia

di politiche sociali e crisi ucraina – Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”,

che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e

dei prodotti energetici in relazione agli appalti pubblici di lavori, prevede al comma 2 del citato

art.26  l’aggiornamento  dei  prezzi  negli  interventi  non  ancora  affidati  sulla  base  del  prezziario

regionale con aggiornamento infrannuale antro il 31/07/2022;

Visto il D.A. n.17 del 29/06/2022 con il quale l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità ha

adottato il “Prezziario Unico Regionale per i lavori pubblici, aggiornato ai sensi del c.2 dell’art.26

del D.L. n.50 del 17/05/2022”;

Visto il progetto dell’intervento di che trattasi adeguato ed aggiornato nel mese di luglio 2022, nelle

componenti economiche, ai  sensi del  c.2 dell’art.26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 utilizzando il

Prezziario  Unico  della  Regione  Siciliana  di  cui  al  D.A.  n.17/02022,  con  importo  complessivo

2



invariato  di  €.780.000,00  conforme  alle  previsioni  di  cui  al  DDG  n.922  del  29/06/2022  di

accertamento delle somme; 

Richiamato l’art.1 comma 1 lett. b) del D.L. n.76 del 16/07/2020, “Procedure per l'incentivazione

degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione  all'aggiudicazione  dei

contratti  pubblici  sotto  soglia”,  con  particolare  riferimento  all’art.1  c.2  lett.  b),  sulla  base  del

criterio  del  minor  prezzo  come  previsto  all’art.1  c.3  della  Legge  n.120/2020,  con  esclusione

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di

anomalia come previsto dal medesimo comma 3, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo

63 del Dlgs n.50/2016 e smi previa consultazione, ove esistenti, di almeno otto operatori economici

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Visto la Determina a Contrarre n.561 del 05/07/2022 che avvia la procedura di gara negoziata senza

previa pubblicazione del bando, relativa ai “Lavori di urgenza da realizzare nel fiume Sotto di Troi-

na in agro di Regalbuto nel tratto fg.21 in corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296”,  in-

dividuato  con  CIG:  927426773C,  per l’importo complessivo di €.780.000,00, da  espletare con la

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da espletare ai sensi del  D.L. n.76 del

16/07/2020  come  modificato  dalla  Legge  n.120  del  11/09/2020  “Misure  urgenti  per  la

semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto  Semplificazioni),  con  particolare  riferimento

all’art.1 c.2 lett. b), sulla base del criterio del minor prezzo come previsto all’art.1 c.3 della Legge

n.120/2020, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o

superiore alla soglia di anomalia come previsto dal medesimo comma 3, mediante la procedura

negoziata di cui all’articolo 63 del  Dlgs n.50/2016 e smi previa consultazione, ove esistenti,  di

almeno otto operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Considerato che l’affidamento si è svolto attraverso la procedura del Sistema di Appalti Telematici della

Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement con la selezione automatica  di  otto operatori

economici, iscritti nel Cassetto delle Imprese, in possesso dei requisiti professionali con certificazione

SOA relativa alla  categoria OG8 Classifica III  in osservanza dei “Principi per l’aggiudicazione e

l’esecuzione di appalti e concessioni”  ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.50/2016, ed in applicazione al

punto 3.6 delle Linee Guida n.4 ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del

26/10/2016, e aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2016, in applicazione del principio

di rotazione degli affidamenti e degli inviti, che abbiano ad oggetto stessa categoria di opera;

Visto le  risultanze  della  Gara di  cui  al  Verbale n.1  del  14/07/2022 per  l’affidamento  espletato

attraverso la medesima piattaforma telematica SITAS E-Procurement della Regione Siciliana, con

gara  n.G01188,  con la quale si  è individuata la ditta esecutrice dei  lavori e si è proceduto  alla

Proposta di Aggiudicazione per la  ditta Prima classificata  MESSINA Costruzioni srl cod ditta

000009, con sede in Mussomeli (CL), Via Palermo, 140/bis - P.IVA 01303330854, che offerto il con

il ribasso offerto del -17,9631%, pari ad un importo di aggiudicazione di  €.494.468,77, inclusi gli

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro  €.4.682,29;

Dato  Atto che  pertanto  l’importo  di  aggiudicazione,  con  ribasso  del -17,9631%, pari  a

€.107.245,44   risulta  €.494.468,77,  inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad

€.4.682,29;

Vista la comunicazione formale dell’affidamento provvisorio, in data 14/07/2022, attraverso l’invio

della corrispondenza pec del sistema telematico all’operatore selezionato e che con il medesimo

sistema  e  apposito  ticket,  si  è  richiesto  la  verifica  dei  requisiti  esplicitati  con  le  dichiarazioni

contenute nella documentazione amministrativa, come previsto dal Dlgs n.50/2016 e smi, relative

alla ditta MESSINA Costruzioni srl;

3



Vista la documentazione richiesta con medesima pec del 14/07/2022 e trasmessa dall’impresa con

nota n.112054 del 05/08/2022;

Vista la Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che  “I soggetti attuatori di

opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione

dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con

provvedimento legislativo o amministrativo”;

Vista la Determina di Approvazione Proposta Affidamento, ai sensi  dell’art.32 e art.36 comma

2 lett.c) del Dlgs n.50/2016, n.574 del 10/08/2022;

Richiamato il Dlgs n.159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato

Regionale  LL.PP.  n.593/2006,  il  Piano Triennale  Anticorruzione  e Trasparenza  2021/2023 della

Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n.530 del 11/03/2021;

Considerato che attraverso il portale telematico SITAS e-procurement è stato interrogato il sistema

AVCpass riservato alle Stazioni Appaltanti, per le verifiche di ordine generale, tecnico-organizzativo

ed economico-finanziario di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016 e smi e delle dichiarazioni rese dalla

ditta affidataria in fase di gara, con Tickets del 14/07/2022, le cui risultanze sono riferite a:

- Annotazioni sul Casellario delle Imprese ANAC

- Informazioni Societarie Infocamere-Registro Imprese

- Regolarità Fiscale art.38 c.1 lett g) Dlgs n.163/2006

- Casellario del Ministero della Giustizia – sanzioni amministrative per la società 

- Casellario Giudiziale per i legali rappresentanti

state acquisite  con email istituzionale del 25/07/2022  

- DURC n34090853 scadenza 22/11/2022

Considerato che  dagli  atti  di  cui  sopra  non  risultano  ad  oggi  riscontri  ed  evidenze  per

l’inammissibilità dell’Operatore Economico all’affidamento dei lavori in oggetto;

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla

normativa vigente;

Richiamati gli art.108 e 109 del Dlgs. n.50/2016 e smi in ordine comunque alla risoluzione ed il

recesso del contratto d’appalto;

il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna

DETERMINA

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente

dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale,

Di aggiudicare in maniera efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, i “Lavori

di  urgenza  da  realizzare  nel  fiume Sotto  di  Troina in  agro di  Regalbuto  nel  tratto  fg.21  in

corrispondenza  delle  part.lle  504,  237,  505  e  296”  all'Operatore  Economico MESSINA

Costruzioni  srl cod ditta  000009,  con  sede  in  Mussomeli  (CL),  Via Palermo,  140/bis  -  P.IVA

01303330854,  che  offerto,  sull’importo  a  base  d’asta  di  €.597.031,92, il  con  il  ribasso  del  -

17,9631%, pari a  €.107.245,44, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di  €.494.468,77,

inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro  €.4.682,29.

La presente Determina verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Enna,

nella Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti e a tal fine sarà trasmessa

al Responsabile della Pubblicazione.
   

         L’INGEGNERE CAPO

                                    (Arch. C. Fontanazza)
                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 c.2 del Dlgs n.39/1993)

4


